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Prihovárame sa Vám prostredníctvom
najnovšieho čísla nášho školského
časopisu. Od vydania ostatného čísla
čas preletel ako voda. Máme pre Vás
ďalšie nové príspevky a tak veríme, že
Vás zaujmú. Vo vnútri nájdete informácie
zo života školy, názory a vyjadrenia
našich žiakov či trochu humoru ;)

Príjemné a bezstresové čítanie nového
čísla OADK-a Vám praje

Váš redačný tím.

Máte záujem aj vy spolupracovať na
tvorbe školského časopisu OADK-o ???

Píšete, fotíte, kreslíte, blogujete ???
Práve to ste vy, koho hľadáme ;)

Kontakt na redakciu:
Obchodná akadémia, Radlinského
1 725/55, 026 01 Dolný Kubín
e-mail : andrisoadk@gmail .com

Neváhajte teda a vyhľadajte
koordinátorov školského časopisu Mgr.
Zuzanu Klačkovú alebo Mgr. Jána
Andrisa a dozviete sa, aké je
jednoduché, byť súčasťou nášho tímu.
Ak sa chcete k nám pridať, tak
neváhajte. Každý šikovný človek je
vítaný.

TEŠÍME SA NA VÁS - VAŠE OADK-o

Kontakt na redakciu:
Obchodná akadémia, Radlinského 1 725/55, 026 01 Dolný Kubín

e-mail: andrisoadk@gmail .com

Drahí čitatelia, žiaci a učitelia
Obchodnej akadémie.
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Návšteva z Liberca

Už od roku 1 975 sa nepretržite organizujú výmenné návštevy s družobnou
obchodnou akadémiou z Liberca.

Tento rok je to 40 rokov a družba je stále živá. Dôkazom toho je
aj tohtoročná návšteva, ktorá prebehla v dňoch 1 7. - 20.
septembra 201 5. Tri milé, ale nám už známe, kolegyne zavítal i
spolu s 35 žiakmi, aby spoznávali náš kraj a utužovali
neinternetové priateľstvá.

Ubytovaní boli v našom vynovenom internáte. Od prvej chvíle bolo o nich výborne
postarané. Prezrel i si mesto, zúčastnili sa jarmoku , prehliadky Oravského hradu a
nevynechali ani diskotéku .

V sobotu bolo počasie trocha uplakané, a tak sa pred dažďom ukryl i v Demänovskej
ľadovej jaskyni . Dážď neustával, pomedzi dažďové kvapky sa poprechádzali okolo
Vrbického jazera. Vo večerných hodinách mali slávnostnú rozlúčkovú večeru s vedením
našej školy. V nedeľu ráno sa so želaním šťastnej cesty vydali naspäť domov.

Venovali sa im naši učitel ia, žiaci, študentská rada. Celý program vytvori la a následne aj
organizovala p. Zajacová, ktorej týmto zároveň ďakujeme.

Veríme, že táto družba, v dnešnej dobe plnej elektronických kontaktov a umelých
priateľstiev, nikdy nezapadne prachom.

Dňa 30.9.201 5 navštívilo 39 žiakov – nemčinárov a 3 učitel ia našej
školy partnerskú firmu v Rakúsku – LKW WALTER.

Po príchode do firmy pracovníci oboznámil i žiakov s jej fungovaním,
vysvetl i l i im, aký je zložitý proces, kým sa tovar dostane v správnom
čase na správne miesto. Po prednáške boli žiaci rozdelení do skupín a
nasledovala prehl iadka. Zamestnanci pracovali v tímoch a ochotne
odpovedali na všetky otázky našich zvedavých študentov.

A čo na exkurziu povedali naši študenti?

Klára z 3.A :
„Firma bola krásna, priestranná a v príjemnom prostredí. Sprevádzala nás po nej mladá
Slovenka, ktorá nám ukázala s čím, s kým a kde pracuje. Bol to perfektne strávený čas.“
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Exkurzia v LKW WALTER



Hya a Veronika zo 4.B.:
„ My sme mali možnosť vidieť firmu LKW WALTER už v prvom ročníku a boli sme príjemne
prekvapené , ako sa firma rozrástla, aký príjemný kolektív mladých ľudí tam pracuje a aké
nové technológie používajú.“

Po prehliadke firmy viedla cesta
do centra Viedne, kde žiaci videl i
známe pamätihodnosti ako
Hofburg, Dóm sv. Štefana, operu
a mnohé ďalšie. Na známu vežu
Steffl tí zdatnejší žiaci vystúpil i a
obdivovali nádherný výhľad na
Viedeň.

V týždni od 28. septembra do 2. októbra 201 5 sa vybraní
žiaci druhého, tretieho a štvrtého ročníka zúčastni l i akcie
„English Week“ .
Vyučovacie hodiny strávil i s americkým lektorom Rayom
Sikorskim . Žiaci ocenil i hlavne situačné dialógy. Diskutovali
na rôzne témy v príjemnej a priateľskej atmosfére.

Za všetko hovoria vyjadrenia študentov:

„Túto skúsenosť vrelo odporúčam všetkým študentom. Ray sa mi veľmi páčil , jeho
učenie bolo pre mňa zaujímavé“. Alžbeta, 1 6

„Ray, bol priateľský a zhovorčivý „English Week“ odporúčam všetkým študentom našej
školy“. Maroš, 1 8

„Mne sa to veľmi páčilo, pretože sme rieši l i každodenné situácie v anglickom jazyku
zábavnou formou a naučil i sme sa nové veci. “ Kika, 1 6

English week na našej škole
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V Oravskej knižnici Antona Habovštiaka sa 1 2. 1 0. 201 5 konala
Konferencia venovaná Ľudovítovi Štúrovi. Prednášali tu osobnosti,
ktoré majú za sebou množstvo odbornej a výskumnej práce. V rámci
podujatia vystúpili aj 4 študentky Obchodnej akadémie v Dolnom
Kubíne, ktoré prezentovali a premietli svoj krátky film venovaný
zabudnutej osobnosti Ctiboha Zocha.
Študentky Nina Rosinská, Simona Baricová, Nikola Krkošková a
Aneta Suroviaková na ňom pracovali niekoľko mesiacov. Zbieral i
materiál , nahrávali , foti l i , študovali kroniky. Na konferencii zaujal i a

získali pozornosť a splni l i cieľ - zvýšiť záujem mladej generácie o národovcov.

Keď sa vyberiete na prechádzku alebo na lyžovačku na Kubínsku hoľu, zastavte sa na
chvíľu na zastávke na Malom Bysterci. Čo tam nájdete? Dňa 9. 1 2. 201 5 sme odhalili
pamätnú tabuľu venovanú Ctibohovi Zochovi.

V tomto predvianočnom čase sme si spoločne
pripomenuli 1 50. výročie od jeho úmrtia. Zúčastni l i sa jej
predstavitel ia nášho mesta, vedenie a študenti našej školy,
novinári, žiaci Základnej školy Martina Kukučína a ďalší
hostia.
Tabuľu odhalil i spoločne pán primátor mesta Dolný
Kubín Roman Matejov a pani riaditeľka Obchodnej
akadémie v Dolnom Kubíne - Vilma Janotíková.
O kultúrny program a chutné občerstvenie sa postaral i študenti 2. A triedy. Napiekl i
chutné medovníčky, koláčiky, sl imáčiky, navari l i čaj a kávičku.

Študentky našej školy na konferencii - Ctiboh Zoch
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Cvičná firma CK ORAVING , sa zúčastni la v dňoch
4. 11 . – 6. 11 . 201 5 na 1 8. Medzinárodnom veľtrhu
cvičných firiem v Bratislave.
Obchodnú akadémiu v Dolnom Kubíne reprezentovali
– K. Jurášová, L. Trnkócyová, H. Ďuroňová, V.
Vrábová pod vedením Ing. Martiny Pukáčovej .
Mottom ponuky na veľtrhu bola Orava dnes a Orava
včera so sloganom „Objavte čaro minulosti v svetle
prítomnosti“.
Dievčatá získali 2. miesto v kategórii – „Najlepší
stánok“

Srdečne blahoželáme!

Úspech cvičnej firmy ORAVING



Dňa 30.septembra 201 5 sa na Kuzmínove uskutočnilo obvodné kolo v
cezpoľnom behu , kde naši študenti v zložení Čilík Lukáš, Furinda
Dávid a Peter Grenčík vybojovali pekné druhé miesto. Peter Grenčík
zároveň získal i celkové druhé miesto. Dievčatám v zložení
Bruníková Bianka, Kovalčíková Elena a Zrnčíková Patrícia sa dari lo
ešte viac a svojím prvým miestom získali postup na krajské kolo, kde
budú bojovať o postup na majstrovstvá Slovenska.

Zúčastneným gratulujeme a ďakujeme.

Dňa 1 0. septembra 201 5 sa konalo krajské kolo 9. ročníka športovo-vedomostnej
súťaže stredných škôl „Župná kalokagatia“ . Krajské kolo súťaže sa konalo na strelnici
v Turanoch. Na náročnej bežeckej trojki lometrovej trase v lesnom teréne so 1 65 m
prevýšením prekonávali päťčlenné družstvá postupujúcich škôl rôzne prírodné prekážky
a na piatich stanovištiach plni l i praktické úlohy v streľbe, hode granátom, zdravotníckej
príprave a preukazovali svoje vedomosti i v spoločenskovednej oblasti .

Výsledné hodnotenie bolo sumarizáciou všetkých bodov získaných na stanovištiach a
bodov za výsledný čas behu jednotl ivých družstiev. V tvrdej konkurencii 1 0 najlepších
družstiev kraja družstvo našej školy v tesnom bodovom hodnotení skončilo na peknom
siedmom mieste.

Aj keď sme nezvíťazil i , víťazstvo bolo v duchu spolupatričnosti , fair play súťaživosti a
bojovnosti u každého pretekára nášho družstva. Každému jednému patrí veľké
poďakovanie.

Súťažné družstvo:
Simona Baricová, Bianka Bruníková, Dávid Furinda, Vladimír Dočiar, Paťa
Zrnčíková

Župná kalokagatia 201 5 – Turany

Cezpoľný beh stredoškolákov
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Ako každý, tak aj ja som postúpila zo základnej školy na strednú školu. Keď
sa blíži l september, tak som mala aj stres, aj radosť z toho, že čo a ako
bude v škole. Pravda je, že som sa bála, akých budem mať spolužiakov,

aká bude triedna učiteľka a ako si budem zvykať na nové prostredie.
Keď prišiel prvý deň, zmocnil sa ma neskutočný strach. Ale hneď to zo mňa opadlo, keď
som uvidela na námestí, kde sme sa mali stretnúť, ostatných žiakov, vystrašených tak
ako ja. Po nejakom čase som si našla spolužiačky, s ktorými budem v triede. Zisti la
som, že sú to celkom v pohode baby.
Naša triedna učiteľka bola na prvý pohľad veľmi milá a strašne zlatá. Pekne sa nám
všetkým prihovori la a oznámila všetko, čo by sme mohli potrebovať. Žiari l z nej pokoj,
úplná pohoda a láskavosť. Každému odpovedala na to, čo chcel vedieť.
Ďalšie dni v škole prebiehali veľmi dobre. Spolužiakov som dostala tých najlepších na
svete. Ani som si takých nezaslúži la, sú veľmi milí, kamarátski a hlavne pozorní. Som
rada, že ich mám. Na učiteľov sa tiež nemôžem sťažovať, veľmi si vážim ich cenné
rady. No a na učenie si pomaly, ale isto zvykám, však musím, strávim tu krásne štyri
roky.

Ja a stredná škola

Na svete je veľa ľudí, či už osobností alebo obyčajných ľudí, ktorí milujú
zimu, a dosť je i takých, čo z celého roka majú najradšej leto. No a medzi

tých, ktorých poteší práve toto letné obdobie, patrím i ja, pretože leto je pre mňa
symbolom každoročných letných zážitkov a nezabudnuteľných spomienok.

Preto sa každý podvečer letných prázdnin vyberiem do parku a započúvam sa do
najkrajšieho spevu drozda pripomínajúceho flautovú melódiu. Tento drobný vtáčik je
najčastejším obyvateľom mestských parkov, sadov a záhrad, kde sa živí ovocím a
hmyzom. Operenie dospelého samca je uhľovočierne. Samička sa od samčeka líši tým,
že je na chrbte hnedá, bruško a hrdlo má o niečo svetlejšie, pokryté málo výraznými
škvrnami. Drozd nás obveseľuje svojím spevom od svitania až do večera. Okrem
pekných melódií sa často ozýva „tak- tak“ alebo „duk – duk “.

Od tej chvíle sa pre mňa drozd Jurko stal priateľom pri mojich problémoch a
hádkach s mojou najlepšou kamarátkou.

Letný spoločník

Anna Mária Sálusová, 1 .A

Katarína Kubaľáková
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